
 

 

   ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

PRIMAR 

DISPOZIŢIE  

privind convocarea  Consiliului Local comunal Bălăceana, județul Suceava în extraordinară de 

îndată în data de  13 aprilie 2022 

 

 Constantin -Octavian Cojocariu -primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava; 

 Având în vedere:  

Referatul nr.1667 din 13.04.2022  întocmit de doamna Elena Beșa -secretarul general al comunei 

Bălăceana;  

În temeiul dispozițiilor art. 133, alin. (1)  , art. 134, alin.(1),  lit. ”a”, alin.(3),  lit. ”a” și alin. (5), 

art. 135 alin. (1)-(3) şi art. 196, alin. (1) li.”b” din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1(1):  Pentru ziua de 13.04.2022, ora 9,00  se convoacă în ședință extraordinară  de îndată 

Consiliului Local al comunei Bălăceana, în sala de ședințe sau prin orice mijloace electronice, cu 

proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

(2) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt prevăzute în anexă și se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format letric, odată cu înmânarea invitației la ședință. 

(3) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi se înaintează comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bălăceana indicate în anexă, în vederea dezbaterii și 

întocmirii avizelor. 

(4) Asupra proiectelor de hotărâre înscrise pe proiecul ordinii de zi consilierii locali pot formula 

și depune amendamente. 

Art. 2 Secretarul general al comunei Bălăceana va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii.  

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – judeţul Suceava  

- Secretarul general al comunei  

- Consilierilor  locali  

- Afișare publică 

  

Primar, 

Constantin- Octavian Cojocariu 

 

                                                                                                        Contrasemnează, 

                                                                                          Secretarul general al comunei,   

                                                                                                                        Elena Beșa 

Bălăceana, 13.04.2022 

Nr. 30 

 

               

 



 

 

 

 

 

 Anexă la Dispoziția nr. 30/13.04.2022 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

al ședinței  extraordinare de îndată  a Consiliului Local al comunei Bălăceana din data de  

13 aprilie  2022 

  

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal de desfăşurare a şedinţei extraordinare de îndată 

a  Consiliului local din data de  30.03.2022. 

Secretarul general al comunei-Elena Beșa 

 

2. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea documentației în vederea finanțării obiectivului 

de investiții,,ÎNFIINȚARE REŢEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN 

COMUNA BĂLĂCEANA, COMUNA STROIEȘTI, COMUNA ILIȘEȘTI, COMUNA TODIREȘTI, 

JUDEȚUL SUCEAVA“ conform O.U.G nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 

Investitii “Anghel Saligny”, art.4 alin.(1) lit. e). 

 

Inițiator-Primar-Constantin Octavian Cojocariu 

3. Diverse         

 

Primar,  

 

Constantin-Octavian Cojocariu 

Contrasemnează,  

 

Secretarul general al comunei-Elena Beșa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

NR. 1667 din 13.04.2022 

 

REFERAT 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Bălăceana, județul Suceava în ședință 

extraordinară de îndată în data de 13.04.2022 

 

 Subsemnata, Elena Beșa -secretarul general al comunei, prin prezentul referat vă aduc la 

cunoștință următoarele: 

 În temeiul dispozițiile art.133 alin.(1), art.134 alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, care specifică: 

ART. 133 

    Tipurile de şedinţe ale consiliului local 

    (1) Consiliul local se întruneşte în şedinţe ordinare, cel puţin o dată pe lună, la convocarea primarului. 

    (2) Consiliul local se poate întruni şi în şedinţe extraordinare la convocarea: 

    a) primarului; 

    b) a cel puţin unei treimi din numărul consilierilor locali în funcţie; 

    c) primarului, ca urmare a solicitării prefectului, în condiţiile prevăzute la art. 257 alin. (2). 

    ART. 134 

    Convocarea şedinţelor consiliului local 

    (1) Consiliul local se convoacă după cum urmează: 

    a) prin dispoziţie a primarului, în cazurile prevăzute la art. 133 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi c); 

    b) prin convocare semnată de către consilierii locali care au această iniţiativă, în cazul prevăzut la art. 

133 alin. (2) lit. b). 

    (2) Consilierii locali sunt convocaţi în scris sau, în funcţie de prevederile regulamentului de organizare 

şi funcţionare a consiliului local, prin mijloace electronice, prin grija secretarului general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, cel târziu în ziua ulterioară primirii de către acesta a 

dispoziţiei sau documentului de convocare iniţiat de cel puţin o treime din numărul consilierilor locali în 

funcţie. 

    (3) Data şedinţei consiliului local precizată cu ocazia convocării este stabilită, cu respectarea modului 

de calcul al termenelor procedurale, prevăzut de art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de 

procedură civilă, republicată, cu modificările ulterioare, astfel: 

    a) în termen de 5 zile de la data comunicării dispoziţiei de convocare pentru şedinţele ordinare; 

    b) în termen de 3 zile de la data comunicării dispoziţiei sau documentului de convocare pentru şedinţele 

extraordinare. 

    (4) În caz de forţă majoră şi/sau de maximă urgenţă pentru rezolvarea intereselor locuitorilor comunei, 

ai oraşului sau ai municipiului/subdiviziunii administrativ-teritoriale ori în alte situaţii stabilite de 

regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, convocarea acestuia pentru şedinţa 

extraordinară, prin excepţie de la prevederile alin. (3) lit. b), se face de îndată. 

    (5) Documentul de convocare cuprinde obligatoriu următoarele informaţii despre şedinţă: 

    a) data şi ora desfăşurării; 

    a^1) modalitatea de desfăşurare; 

    a^2) locul desfăşurării, în cazul şedinţelor desfăşurate cu participarea fizică a consilierilor locali, sau 

aplicaţiile electronice folosite, în cazul şedinţelor desfăşurate prin mijloace electronice; 

    b) proiectul ordinii de zi; 

    c) materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi; 

    d) modalitatea prin care sunt puse la dispoziţia consilierilor locali, potrivit opţiunilor acestora, 

materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi; 

    e) indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri; 



    f) invitaţia de a formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

    (6) Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite prefectului, sub 

semnătura sa, evidenţa prezenţei consilierilor locali la convocările pentru şedinţele care nu s-au putut 

desfăşura din lipsa cvorumului, în termen de 3 zile de la data convocării. Evidenţa transmisă prefectului 

precizează şi situaţiile în care, urmare a ultimei absenţe, a intervenit cazul de încetare de drept a 

mandatului prevăzut la art. 204 alin. (2) lit. e). 

    (7) În toate cazurile, convocarea se consemnează în procesul-verbal al şedinţei. 

 Având în vedere că se pot accesa fonduri pentru categoria de investiții prevăzută la art.4 alin. (1) 

lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, respectiv pentru categoria de investiții,, sisteme 

de distribuție a gazelor naturale, inclusiv a branșamentelor, precum și a racordului la sistemul de 

transport al gazelor naturale”, se impune aprobarea documentației în vederea finanțării obiectivului 

de investiții ,,ÎNFIINȚARE REŢEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE 

ÎN COMUNA BĂLĂCEANA, COMUNA STROIEȘTI, COMUNA ILIȘEȘTI, COMUNA 

TODIREȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA“ conform O.U.G nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

Național de Investitii “Anghel Saligny”, art.4 alin.(1) lit. e). 

Având în vedere prevederile: 

-art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare; 

-art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-art.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare; 

    (7) În toate cazurile, convocarea se consemnează în procesul-verbal al şedinţei. 

Astfel se impune convocarea consiliului local în ședință extraordinară de îndată pentru a se aproba 

devizul general. 

 Față de cele prezentate mai sus propun emiterea unei dispoziții privind convocarea Consiliului 

Local al comunei Bălăceana, județul Suceava în ședință extraordinară de îndată în data de 13.04.2022. 

 

 

Secretarul general al comunei, 

 

Elena Beșa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

Nr. 1672 din 13.04.2022 

 

CĂTRE, 

Comisia de specialitate pentru învaţămănt, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 

socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (3) lit. ”b” , alin. (4) și alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ultreioare, alăturat vă înaintăm, în vederea 

dezbaterii şi întocmirii avizului proiectului de hotărâre aflat pe proiectul ordinii de zi a şedinţei consiliului 

local convocat prin dispoziția primarului nr.30 din 13.04.2022, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre nr. 1662 din 13.04.2022 privind aprobarea documentației în vederea 

finanțării obiectivului de investiții ,,ÎNFIINȚARE REŢEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A 

GAZELOR NATURALE ÎN COMUNA BĂLĂCEANA, COMUNA STROIEȘTI, COMUNA 

ILIȘEȘTI, COMUNA TODIREȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA“ conform O.U.G nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investitii “Anghel Saligny”, art.4 alin.(1) lit. e). 

Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr. 1661 din 13.04.2022; 

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei, înregistrat cu nr.................  

Vă solicităm să depuneți avizul  emis cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea 

proiectului înaintat. 

          Primar, 

 

Constantin-Octavian Cojocariu 

 

 

 

Secretarul general al comunei-Elena Beșa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCEANA 

Nr. 1669 din 13.04.2022 

                                                                                                                                  

 

C Ă T R E, 

INSTITUŢIA PREFECTULUI-JUDEŢUL SUCEAVA 

DIRECŢIA CONTROLUL LEGALITĂŢII ACTELOR ŞI CONTENCIOS ADMINISTRATIV 

 

 

Vă înaintăm alăturat dispoziţia cu caracter normativ nr.30 din 13.04.2022 emisă de primarul 

comunei Bălăceana, judeţul Suceava. 

 Menţionăm că dispoziţia sus menţionată a fost emisă cu respectarea regimului de interese sau 

incompatibilităţi, astfel cum sunt definite în Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003-republicată, privind transparenţa decizională în administraţia 

publică,cu modificările şi completările ulterioare. 

 Anexăm alăturat procesul  verbal de afișare nr.1668 din 13.04.2022. 

 

 

 

Secretarul  general al comunei, 

 

 Beşa Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCEANA 

Nr. 1668 din 13.04.2022 

P R O C E S    V E R B A L  

 

 

 

Subsemnata Beşa  Elena-secretarul comunei Bălăceana, în conformitate cu prevederile  art.197 

alin. 4  coroborat cu art.198 alin.(2) din O.U.G. 57/2019, privind Codul Administrativ,  ale Legii nr. 

52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, astăzi data de mai sus am procedat la 

afişarea Dispoziției nr.30 din 13.04.2022. 

Afişarea s-a făcut la panoul legislativ  de la sediul primăriei şi la panoul  de afişaj din centrul localităţii. 

 

 

 

 

Secretarul general al comunei, 

 

Elena Beşa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCEANA 

Nr.1676 din 13.04.2022 

 

P R O C E S    V E R B A L  

 

Subsemnata Beşa  Elena-secretarul comunei Bălăceana, în conformitate cu prevederile  art.197 

alin. 4  coroborat cu art.198 alin.(2) din O.U.G. 57/2019, privind Codul Administrativ,  ale Legii nr. 

52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, astăzi data de mai sus am procedat la 

afişarea procesului verbal din ședința extraordinară de îndată din data de 13.04.2022 

Afişarea s-a făcut la panoul legislativ  de la sediul primăriei şi la panoul  de afişaj din centrul localităţii. 

 

 

Secretarul general al comunei, 

 

Elena Beşa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCEANA 

Nr.1677 din 13.04.2022 

 

 

P R O C E S    V E R B A L  

 

Subsemnata Beşa Elena-secretarul comunei Bălăceana, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

215/2001-republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind  

transparenţa decizională în administraţia publică, astăzi data din de mai sus am procedat la afişarea 

hotărârii cu caracter normativ adoptate în şedinţă extraordinară de îndată  a Consiliului Local din data 

de 13.04.2022, respectiv nr.30.  

Afişarea s-a făcut la panoul legislativ  de la sediul primăriei şi la panoul de afişaj din centrul localităţii. 

 

 

Secretarul general al comunei, 

 

Elena Beşa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


